福岡市政担当記者各位                     平成 30年２月２８日

経済観光文化局新産業振興課

＜ 実証（第１弾）の概要 ＞※今後，実証内容は追加していきます。
（１）実証内容：①園内環境をセンサーで管理し，感染症等の蔓延防止を図ります。

②睡眠中の子供の呼吸や体勢をセンサーで確認し，事故防止を図ります。
③保育士による乳幼児の呼吸状況や体勢の記録業務を支援します。

（２）実証者 ：九州工業大学，きりん保育園，株式会社ＳＫＴ，西日本電信電話株式会社
（３）実証場所：福岡市城南区友丘４丁目１−１５ きりん保育園，きりん幼稚園

（４）実証期間：平成３０年３月７日から平成３１年３月３１日まで（予定）

  〇問い合わせ先

①事業全体 福岡市 経済観光文化局 創業・立地推進部 新産業振興課 （担当：石井，渕野）
電話：092-711-4333（内線2591），E-mail: shinsangyo.EPB@city.fukuoka.lg.jp

②センサー開発  九州工業大学地域イノベーション・エコシステム形成プログラム事務局
（実証内容②③）  （担当：米澤，川﨑）電話：093-884-3561
③実証場所 学校法人やなぎ学園きりん幼稚園・社会福祉法人きりん会きりん保育園

（担当：友枝）電話：080-1194-2881
④データ表示（実証内容①） 株式会社ＳＫＴ （担当：星野） 電話：092-739-0505
⑤実証支援 西日本電信電話株式会社 九州事業本部 新ビジネス推進室（担当：名古屋、吉富）

電話：092-434-9695

「Fukuoka City LoRaWANTM」※１を活用してＩｏＴ保育園の実証を始めます。に管理者等に
対 情報発信 連絡 通報等を実施す 実 実験を行 す

実証②③イメージ

ＩｏＴ保育園の実証を始めます！

News Release

実証①イメージ

データとして蓄積

寝返り！
保育士に通知

室内環境の見える化
と環境管理

※１ LoRaWAN™：Long Range Wide Area Networkの略称。少ない電力で広く繋がる通信ネットワーク。
LoRaWAN™の名称は、Semtech Corporationの商標。

３月７日，上記実証場所にて，取材をお受けしますのでぜひ取材していただきますようお願い申し上げます。保

育園の運営管理のため，３月２日までに別添の申込書によりお申し込みをお願い致します。

感染症防止

事故防止

負担軽減

mailto:shinsangyo.EPB@city.fukuoka.lg.jp

きりん保育園取材申込書

福岡市役所 経済観光文化局 創業・立地推進部 新産業振興課 行き

（アドレス：shinsangyo.EPB@city.fukuoka.lg.jp）

取材いただける場合は、３月２日(金)までにご返信いただければ幸いです。

貴社名

（局・媒体名）

御所属

放送・記事掲載予定日

ＴＶ局のみ（放映番組名）

参加者の氏名

人数合計

               名

Ｅメール

ご連絡先

会社代表

携帯

カメラの有無 スチールカメラ ・ ムービーカメラ ・ カメラなし

その他

（特記事項等）

 ※記入いただきました個人情報は、本取材のみに使用いたします。
 ※取材の申込みを沢山いただいた場合は、ご参加の人数を調整させていただくことがございます。

以 上

	01-1 保育園記者配布資料
	きりん保育園取材申込書